• 国家税务总局

• 关于企业向境外关联方支付费用有关企业所得税问题的公告

• 国家税务总局公告 2015 年第 16 号

• 【字体：大 中 小】 打印本页

•

•   为进一步规范和加强企业向境外关联方支付费用的转让定价管理，根据《中

华人民共和国企业所得税法》（以下简称企业所得税法）及其实施条例的有关规

定，现就企业向境外关联方支付费用有关转让定价问题公告如下：

  一、依据企业所得税法第四十一条，企业向境外关联方支付费用，应当符合

独立交易原则，未按照独立交易原则向境外关联方支付的费用，税务机关可以进

行调整。

  二、依据企业所得税法第四十三条，企业向境外关联方支付费用，主管税务

机关可以要求企业提供其与关联方签订的合同或者协议，以及证明交易真实发生

并符合独立交易原则的相关资料备案。

  三、企业向未履行功能、承担风险，无实质性经营活动的境外关联方支付的

费用，在计算企业应纳税所得额时不得扣除。

  四、企业因接受境外关联方提供劳务而支付费用，该劳务应当能够使企业获

得直接或者间接经济利益。企业因接受下列劳务而向境外关联方支付的费用，在

计算企业应纳税所得额时不得扣除。

  （一）与企业承担功能风险或者经营无关的劳务活动；

  （二）关联方为保障企业直接或者间接投资方的投资利益，对企业实施的控

制、管理和监督等劳务活动；

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1519231/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1519231/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1519231/content.html
javascript:window.print()

  （三）关联方提供的，企业已经向第三方购买或者已经自行实施的劳务活动；

  （四）企业虽由于附属于某个集团而获得额外收益，但并未接受集团内关联

方实施的针对该企业的具体劳务活动；

  （五）已经在其他关联交易中获得补偿的劳务活动；

  （六）其他不能为企业带来直接或者间接经济利益的劳务活动。

  五、企业使用境外关联方提供的无形资产需支付特许权使用费的，应当考虑

关联各方对该无形资产价值创造的贡献程度，确定各自应当享有的经济利益。企

业向仅拥有无形资产法律所有权而未对其价值创造做出贡献的关联方支付特许权

使用费，不符合独立交易原则的，在计算企业应纳税所得额时不得扣除。

  六、企业以融资上市为主要目的，在境外成立控股公司或者融资公司，因融

资上市活动所产生的附带利益向境外关联方支付的特许权使用费，在计算企业应

纳税所得额时不得扣除。

  七、根据企业所得税法实施条例第一百二十三条的规定，企业向境外关联方

支付费用不符合独立交易原则的，税务机关可以在该业务发生的纳税年度起 10年

内，实施特别纳税调整。

  八、本公告自发布之日起施行。

  特此公告。

国家税务总局

2015年 3月 18日